

罗博特科智能科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年度合并财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司合并财务报表所反映的主要财务数据报告分析如下：

本报告“期末”指 2020 年 12 月 31 日，“期初”指 2020 年 1 月 1 日，与 2019 年 12 月 31 日存在差异主要是由于本报告期初公司开始适用“新收入准则”所致，“本期”指 2020 年度。

一、主要会计数据和财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	528,248,971.95	981,033,595.81	-46.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-67,270,674.53	99,880,988.89	-167.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-85,290,011.87	89,004,937.52	-195.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-104,844,970.71	-77,451,209.00	-35.37%
基本每股收益（元/股）	-0.65	0.98	-166.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.65	0.98	-166.33%
加权平均净资产收益率	-9.13%	14.77%	-23.90%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,730,299,505.49	1,429,633,080.91	21.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	695,129,108.88	747,317,101.02	-6.98%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）合并资产情况

单位：万元

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减（%）	备注
货币资金	11,660.15	33,774.34	-22,114.19	-65.48%	注 1
交易性金融资产	4,500.00		4,500.00	100.00%	

应收票据		2,244.75	-2,244.75	-100.00%	注 2
应收账款	39,246.84	38,135.32	1,111.52	2.91%	
应收款项融资	14,509.94	3,611.96	10,897.98	301.72%	注 3
预付款项	444.05	514.99	-70.94	-13.77%	
其他应收款	455.62	3,316.00	-2,860.38	-86.26%	注 4
存货	40,789.79	15,240.18	25,549.61	167.65%	注 5
合同资产	9,618.80	16,234.13	-6,615.33	-40.75%	注 6
其他流动资产	2,094.75	959.91	1,134.84	118.22%	注 7
流动资产合计	123,319.92	114,031.57	9,288.35	8.15%	
长期股权投资	15,398.20	695.46	14,702.74	2,114.10%	注 8
固定资产	22,527.81	6,220.13	16,307.68	262.18%	注 9
在建工程	2,054.65	10,429.43	-8,374.78	-80.30%	注 10
无形资产	4,899.84	4,645.10	254.74	5.48%	
商誉	774.45	9.91	764.54	7,712.24%	注 11
长期待摊费用			0.00		
递延所得税资产	2,121.27	982.24	1,139.03	115.96%	注 12
其他非流动资产	1,933.80	1,908.82	24.98	1.31%	
非流动资产合计	49,710.03	24,891.10	24,818.93	99.71%	
资产总计	173,029.95	138,922.67	34,107.28	24.55%	

2020 年期末资产总额为 173,029.95 万元，较期初增加 34,107.28 万元，增幅 24.55%，其中流动资产为 123,319.92 万元，占总资产的 71.27%，流动资产比期初增加 9,288.35 万元，增幅为 8.15%。

注 1、货币资金期末余额 11,660.15 万元，较期初减少 22,114.19 万元，降幅为 65.48%，主要系随着募投项目进展使用募集资金所致。

注 2、应收票据期末金额 0,主要为上期末商业承兑汇票到期收回，本期无商业承兑汇票。

注 3、应收账款融资期末余额 14,509.94 万元，较期初增加 10,897.98 万元，增幅为 301.72%，系年底客户票据结算增加，期末银行承兑汇票余额增加所致。

注 4、其他应收款期末余额 455.62 万元，较期初减少 2,860.38 万元，降幅为 86.26%，主要系报告期内客户及时返还投标保证金所致。

注 5、存货期末余额为 40,789.79 万元，较期初增加 25,549.61 万元，增幅为 167.65%，主要系随着光伏行业景气度持续提升，公司下半年订单快速增加，原材料储备和期末在产品等大量增加。

注 6、合同资产期末余额为 9,618.80 万元，较期初减少 6,615.33 万元，降幅

为-40.75%，系期末已交付未验收的设备较上期减少及部分设备质保期满后应收质保金结转至应收账款所致。

注 7、其他流动资产期末余额为 2,094.75 万元，较期初增加 1,134.84 万元，增幅为 118.22%。主要系本期留抵增值税/预缴的销项税较上期增加所致。

注 8、长期股权投资期末金额 15,398.20 万元，较期初增加 14,702.74 万元，增幅为 2,114.10%，主要系本期新增联营公司苏州斐控泰克技术有限公司，对其投资所致。

注 9、固定资产期末金额 22,527.81 万元，较期初增加 16,307.68 万元，主要系对南通募投项目中达到预订可使用状态部分的在建工程转固定资产。

注 10、在建工程期末余额 2,054.65 万元，较期初减少 8,374.78 万元，降幅为 80.30%，主要系对南通募投项目中达到预订可使用状态部分的在建工程转固定资产。

注 11、商誉期末余额 774.4 万元，较期初增加 764.54 万元，主要系收购子公司斐控晶微所致。

注 12、递延所得税资产期末余额为 2,121.27 万元，较期初增加 1,139.03 万元，增幅为 115.96%，主要系本期坏账及存货跌价增加，以及未弥补亏损导致。

（二）合并负债情况

单位：万元

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减（%）	备注
短期借款	25,228.22	15,380.01	9,848.21	64.03%	注 1
应付票据	7,698.90	17,803.77	-10,104.87	-56.76%	注 2
应付账款	37,777.84	14,040.92	23,736.92	169.06%	注 3
预收款项					
合同负债	16,017.32	7,485.75	8,531.57	113.97%	注 4
应付职工薪酬	1,646.18	1,488.08	158.10	10.62%	
应交税费	646.42	2,096.55	-1,450.13	-69.17%	注 5
其他应付款	636.16	689.51	-53.35	-7.74%	
一年内到期非流动负债	4,004.89		4,004.89	100.00%	
其他流动负债	1,908.46	957.33	951.12	99.35%	注 6
流动负债合计	95,564.39	59,941.92	35,622.47	59.43%	
长期借款	8,011.61		8,011.61	100.00%	注 7
递延所得税负债		721.41		-100.00%	

负债合计	103,576.00	60,663.32	42,912.68	70.74%
------	------------	-----------	-----------	--------

2020 年期末负债总额为 103,576.00 万元，较期初增加 42,912.68 万元，增幅为 70.74%，其中流动负债占总负债 92.26%。

注 1、短期借款期末余额 25,228.22 万元，较期初增加 9,848.21 万元，增幅为 64.03%，主要系企业业务规模扩大，流动资金融资增加所致。

注 2、应付票据余额 7,698.90 万元，较期初减少 10,104.87 万元，降幅为 56.76%，主要系公司业务规模扩大，产能持续增加，公司收到的应收票据背书至供应商结算，期末应付票据结算金额相对其初有所下降。

注 3、应付账款期末余额 37,777.84 万元，较期初增加 23,736.92 万元，增幅为 169.06%，随着光伏行业景气度持续提升，公司下半年订单快速增加，原材料储备增加，应付供应商货款增加。

注 4、合同负债期末余额 16,017.32 万元，较期初增加 8,531.57 万元，增幅为 113.97%，主要系本期下半年订单增加，所收客户发货款增加所致。

注 5、应交税费期末余额 646.42 万元，较期初减少 1,450.13 万元，降幅为 69.17%，主要系本报告期公司因业务收窄，对应相关税费等减少所致。

注 6、其他流动负债期末 1,908.46 万元，较期初增加 951.12 万元，增幅为 99.35%，主要系本期下半年订单增加，所收客户发货款增加所致。

注 7、长期借款期末 8,011.61 万元，较期初增加 8,011.61 万元，增幅为 100.00%，主要系子公司斐控晶微需对斐控泰克进行第二轮出资以推进对德国目标公司的并购工作，公司以斐控晶微 100% 股权质押取得借款所致。

(三) 合并股东权益情况

单位：万元

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	备注
实收资本(或股本)	10,400.00	10,400.00	0.00	0.00%	
资本公积	34,206.37	34,206.37	0.00	0.00%	
其他综合收益	-3.92	-1.35	-2.57	189.59%	
盈余公积	3,243.28	3,243.28	0.00	0.00%	
未分配利润	21,667.18	30,401.45	-8,734.27	-28.73%	

归属于母公司所有者 权益合计	69,512.91	78,249.74	-8,736.83	-11.17%
少数股东权益	-58.96	9.61	-68.57	-713.70%
所有者权益合计	69,453.95	78,259.35	-8,805.40	-11.25%

2020 年期末所有者权益总额为 69,453.95 万元，较期初减少 8,805.40 万元，降幅为 11.25%，主要系公司受疫情影响业绩出现亏损所致。

（四）利润表情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	备注
营业总收入	52,824.90	98,103.36	-45,278.46	-46.15%	注 1
营业总成本	58,307.04	84,229.23	-25,922.19	-30.78%	
其中：营业成本	46,912.53	74,759.64	-27,847.11	-37.25%	注 2
税金及附加	390.05	365.35	24.70	6.76%	
销售费用	2,159.95	2,884.53	-724.58	-25.12%	
管理费用	2,628.16	2,956.74	-328.58	-11.11%	
研发费用	5,562.03	3,618.93	1,943.10	53.69%	注 3
财务费用	654.32	-355.96	1,010.28	-283.82%	注 4
加：其他收益	2,685.49	1,648.64	1,036.85	62.89%	注 5
投资收益（损失以“-” 号填列）	64.99	33.96	31.03	91.36%	
信用减值损失	-2,558.02	-2,705.13	147.11	-5.44%	
资产减值损失	-2,986.98	-1,172.40	-1,814.58	154.77%	注 6
营业利润（亏损以“-” 号填列）	-8,276.67	11,679.20	-19,955.87	-170.87%	
加：营业外收入	47.49	41.57	5.92	14.25%	
减：营业外支出	46.90	0.46	46.44	10,095.65%	
利润总额（亏损总额以 “-”号填列）	-8,276.08	11,720.31	-19,996.39	-170.61%	
减：所得税费用	-1,480.90	1,721.85	-3,202.75	-186.01%	注 7
净利润（净亏损以“-” 号填列）	-6,795.18	9,998.46	-16,793.64	-167.96%	

注 1、本期营业总收入 52,824.90 万元，较上期减少 45,278.46 万元，同比下降 46.15%，营业总成本 58,307.04 万元，较上期减少 25,922.19 万元，较上期下降 30.78%，主要系公司销售规模收窄，营业收入下降，营业成本也相应下降。

注 2、营业成本 46,912.53 万元，较上期减少 27,847.11 万元，较上期下降 37.25%，主要系公司销售规模扩大收窄，营业收入下降，营业成本也相应下降。

注 3、本期研发费用 5,562.03 万元，较上期增加 1,943.10 万元，较上期增加 53.69%，主要系公司重视技术创新、增加研发投入所致。

注 4、本期财务费用 654.32 万元，较上期增加 1,010.28 万元，同比上升 283.82%，主要系本期借款较上期上升，所导致的利息费用上升，同时募集资金用于募投项目建设，所带来的募集资金管理收益较上期下降所致。

注 5、本期其他收益 2,685.49 万元，较上期增加 1,036.85 万元。同比上升 62.89%，主要系政府奖励和补助增加所致。

注 6、本期资产减值损失 2,986.98 万元，较上期增加 1,814.58 万元，同比上升 154.77%，主要系发出商品计提减值所致。

注 7、本期所得税-1,480.90 万元，较上期增减 3,202.75 万元，同比下降 186.01%，主要系公司销售减少，对应的相关指标有所下降所致。

（五）合并现金流量情况

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	备注
经营活动现金流入小计	38,688.48	55,342.92	-16,654.44	-30.09%	注 1
经营活动现金流出小计	49,172.98	63,088.04	-13,915.06	-22.06%	
经营活动产生的现金流量净额	-10,484.50	-7,745.12	-2,739.38	35.37%	注 2
投资活动现金流入小计	58,967.75	68,674.01	-9,706.26	-14.13%	
投资活动现金流出小计	68,999.34	99,880.98	-30,881.64	-30.92%	注 3
投资活动产生的现金流量净额	-10,031.59	-31,206.97	21,175.38	-67.85%	注 4
筹资活动现金流入小计	48,700.00	56,577.23	-7,877.23	-13.92%	
筹资活动现金流出小计	29,789.97	14,042.53	15,747.44	112.14%	注 5
筹资活动产生的现金流量净额	18,910.03	42,534.70	-23,624.67	-55.54%	注 6
汇率变动对现金及现金等价物的影响	848.56	31.58	816.98	2,587.02%	注 7

现金及现金等价物净增加额	-757.50	3,614.19	-4,371.69	-120.96%
加：期初现金及现金等价物余额	8,914.77	5,300.58	3,614.19	68.18%
期末现金及现金等价物余额	8,157.27	8,914.77	-757.50	-8.50%

本期期末现金及现金等价物余额为 8,157.27 万元,较上期减少 757.50 万元,同比下降 8.5%。

注 1、本期经营活动产生的现金流入 38,688.48 万元,较上期减少 16,654.44 万元,同比下降 30.09%,主要系公司本期销售规模扩大,订单增加,使得购买商品接受劳务支付的现金大幅增加所致。

注 2、本期经营活动产生的现金流量净额-10,484.50 万元,较上期减少-2,739.38 万元,同比下降 35.37%,主要系公司本期销售规模扩大,订单增加,使得购买商品接受劳务支付的现金大幅增加所致。

注 3、本期投资活动的现金流出 68,999.34 万元,较上期减少 30,881.64 万元,同比下降 30.92%,主要系南通子公司募投项目工业 4.0 智能装备生产项目建设所致。

注 4、本期投资活动的现金流量净额-10,031.59 万元,净投资较上期减少 21,175.38 万元,同比下降 67.85%,主要系南通子公司募投项目工业 4.0 智能装备生产项目建设所致。

注 5、本期筹资活动的现金流出 29,789.97 万元,较上期增加 15,747.44 万元,同比增长 112.14%,主要系公司与子公司资金往来增加所致。

注 6、本期筹资活动的现金流量净额 18,910.03 万元,较上期减少 23,624.67 万元,同比下降 55.54%,主要系公司与子公司资金往来增加所致。

注 7、汇率变动对现金及现金等价物的影响 848.56 万元,较上期增加 816.98 万元,同比上升 2,587.02%,主要系公司外币结算汇率变动所致。

(六) 主要财务指标

项目	本期	上期	较期初增减	备注
基本每股收益(元/股)	-0.65	0.98	-1.63	

扣除非经常损益基本 每股收益(元/股)	-0.82	0.87	-1.69
资产负债率	59.86%	47.72%	12.14%

本期基本每股收益（元/股）为-0.65 元/股，比上期减少 1.63 元/股，扣除非经常损益每股收益（元/股）本期-0.82 元/股，比上期减少 1.69 元/股，主要系公司本报告期业绩下滑所致。

资产负债率期末为 59.86%，比期初上升 12.14%，主要为公司应付账款增加以及银行筹资增加所致。

罗博特科智能科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 22 日